- 1 -

安康市行政审批服务局

中国人民银行安康市中心支行 文件

安行审发〔2022〕16 号

安康市行政审批服务局
中国人民银行安康市中心支行

关于印发《安康市金融惠企“四贷”服务站
工作管理办法》的通知

各县（市、区）行政审批服务局、人民银行辖内各县支行：

为规范全市金融惠企“四贷”服务站管理运行，真正发挥“四

贷促进”（首贷、信用贷、无还本续贷、随借随还贷）机制工作

实效，更好满足各类市场主体融资需求，提升新设立市场主体银

行开户便利度，特制定《安康市金融惠企“四贷”服务站工作管

理办法》。现印发给你们，请你们结合实际，认真贯彻执行。

- 2 -

（此页无正文）

安康市行政审批服务局 中国人民银行安康市中心支行

2022 年 8 月 23 日

安康市行政审批服务局 2022 年 8月 23日印发

- 3 -

安康市金融惠企“四贷”服务站工作管理办法

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持

“求真务实，有力有效，闭环管理，助企纾困”的服务模式，促

进金融惠企“四贷”服务站（以下简称“四贷”服务站）的运行

管理，提升金融服务企业的质量和水平，助力优化营商环境和金

融环境，为市场主体提供优质便捷的金融服务，助推全市经济高

质量发展。

二、工作任务

在安康各级行政审批服务局（政务服务中心）企业开办专区

创新设立“四贷”服务站，旨在有效构建政府、银行、企业间的

联动机制，及时掌握各类市场主体信贷资金需求和银行开户需

要，对接银行机构做好有效服务支持，提升金融支持稳企纾困工

作质效，持续提升“企业开办”服务便利度。

三、岗位设置

“四贷”服务站实行“双站长”制度，站长两名，分别由各

级行政审批服务局（政务服务中心）分管企业开办工作领导和各

级人民银行支行分管货币信贷工作领导担任。

“四贷”服务站设副站长两名，分别由各级行政审批服务局

（政务服务中心）企业开办工作业务负责人和各级人民银行支行

货币信贷工作业务负责人担任。

- 4 -

“四贷”服务站设“四贷”服务协理员（以下简称协理员）

1-2 名，由各级行政审批服务局（政务服务中心）企业开办专区

业务经办人员担任。

“四贷”服务站设“四贷”服务联络员若干名（以下简称联

络员），由人民银行中心支行和辖内各银行业机构分别确定 1-2

名本单位工作人员担任。

四、岗位职责

金融惠企“四贷”服务站站长负责领导指导“四贷促进”工

作，推动安排部署，加强沟通协调，研究解决工作推进中出现的

重大问题。

金融惠企“四贷”服务站副站长负责“四贷”服务站日常运

行管理，督促指导协理员、联络员高质量完成工作任务，就日常

运行中遇到问题组织召开联席会议协商解决具体问题。

协理员负责向市场主体宣传介绍辖内银行信贷产品，受理登

记市场主体信贷需求，引导、指导新设立市场主体办理预约银行

开户，或将有关信息推送给人民银行或相关银行机构。

联络员负责接收“四贷”服务站转办的信息，对接市场主体

并落实信贷洽谈服务、银行预约开户等具体服务。

五、运行模式

市场主体根据需求意愿和具体情况，“四贷”服务站采取以

下三种运行模式，为市场主体提供无差别服务。

（一）直接转办模式：市场主体根据“四贷”服务站提供的

- 5 -

信贷产品信息和预约银行开户信息，能够明确具体银行机构的，

由协理员将登记信息推送给对应银行机构联络员对接洽谈。

（二）间接转办模式：市场主体根据“四贷”服务站提供的

信贷产品信息和预约银行开户信息，无法明确具体银行机构产品

需求的，由协理员将登记信息推送给人民银行联络员，人民银行

联络员在进一步了解市场主体相关情况后，推荐 1-2 家银行机构

与其对接洽谈。

（三）自主办理模式：市场主体从“四贷”服务站获得银行

机构信贷产品和预约银行开户申请资料的，自主与相关银行机构

联系对接。

六、工作流程

（一）“四贷”模式

1.受理阶段：协理员向市场主体宣传介绍辖内银行机构信贷

产品信息，根据市场主体填写的《安康市金融惠企“四贷”服务

站客户需求情况登记表》（附件 1），登记《安康市金融惠企“四

贷”服务站业务申请登记册》（附件 2），由市场主体选择确定

拟开展业务合作的银行机构。

2.转办阶段：市场主体选择采用第一、二种模式办理的，协

理员第一时间向相关银行机构或人民银行联络员推送市场主体

登记信息，并在台账中记录转办时间、接收单位人员等信息。

3.对接阶段：银行机构联络员在收到协理员推送信息后，要

在 3 个工作日内主动联系市场主体，进一步了解市场主体相关情

- 6 -

况，并确定具体部门人员做好后续对接洽谈；人民银行联络员在

了解市场主体具体情况后，将市场主体信息推送给相关银行机构

落实对接洽谈。

4.反馈阶段：银行机构在收到“四贷”服务站及人民银行推

送信息后，应在 10 个工作日内，向人民银行报送《安康市金融

惠企“四贷”服务站银企对接情况反馈台账》（附件 3），说明

对接洽谈和拟给予支持情况。确定无法给予信贷支持的，应说明

具体原因。

5.评价阶段：人民银行根据“四贷”服务站登记台账、银行

机构对接情况反馈表和抽查市场主体满意度等情况，定期对各银

行机构“四贷促进”工作情况作出评价和通报。

（二）预约银行开户模式

1.线上预约银行开户模式。市场主体通过“陕西省企业开办

一网通办平台”办理业务时，在“银行开户预约”系统模块中自

主填写预约银行信息。各银行业机构联络员在收到预约信息后，

第一时间与协理员取得联系，相互推送市场主体登记信息。受约

方银行及时派联络员到各级行政审批服务局（政务服务中心）与

协理员共同提前开展业务预审录入和尽职调查，在落实账户实名

制的前提下，实现预约银行开户业务闭环。

2.线下预约银行开户模式。如市场主体已通过“陕西省企业

开办一网通办平台”办理完成“企业开办”业务，出现未在系统

中自主填写预约银行信息的情形，由各级行政审批服务局（政务

- 7 -

服务中心）协理员及时联系各银行业机构联络员，按照市场主体

开户需求，在征求市场主体意见后就近办理。可通过利用共享电

子营业执照、注册登记实名认证信息的方式，联系各银行业机构

联络员完成预约银行开户业务。

七、工作要求

（二）加强业务培训，积极提升“四贷”服务工作能力。“四

贷”服务站工作人员要加强对金融政策和信贷产品的理解把握，

为市场主体做好辅导宣传，帮助他们增加金融知识，了解运用金

融产品，提升获贷成功率

（一）提高政治站位，深刻认识“四贷促进”重要意义。各

单位要强化政治意识，不折不扣落实中央重大决策部署，高度重

视金融支持实体经济和稳企纾困工作，通过“四贷促进”工作机

制，更好满足各类市场主体的融资需求。

。

（三）创新服务模式，切实增强市场主体获得感。各级“四

贷”服务站要针对辖内实际和企业需求，探索网上受理模式，拓

展电子营业执照的应用范围，创新办理银行账户、征信查询、金

融宣传等功能，强化督查督办，确保形成工作闭环，有效提升金

融惠企工作成效。

（四）做好宣传推广，更好发挥“四贷”服务站功能。要运

用多种宣传渠道，广泛推介“四贷促进”工作机制，让更多市场

主体充分了解“四贷”服务站的对接平台功能，更好运用“四贷”

服务站新型的政银企合作模式，努力增强自身获贷能力。

- 8 -

附件：1.《安康市金融惠企“四贷”服务站客户需求情况登

记表》

2.《安康市金融惠企“四贷”服务站业务申请登记册》

3.《安康市金融惠企“四贷”服务站银企对接情况反

馈台账》

	安康市行政审批服务局